
 

 

Plán rozvoje sportu 

2019–2025 

 

 

  

 

 
 

Obec Libouchec 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 
 

OBSAH 

1. ÚVOD ............................................................................................................................................... 3 

2. ZÁKLADNÍ POJMY ............................................................................................................................ 3 

3. ÚLOHA OBCE V ZAJIŠŤOVÁNÍ SPORTU ............................................................................................ 4 

4. OBEC LIBOUCHEC ............................................................................................................................ 4 

5.      SOUČASNÝ STAV ............................................................................................................................. 6 

6.      VIZE A PRIORITY ............................................................................................................................ 12 

7. FORMY PODPORY SPORTU V OBCI ................................................................................................ 14 

8. ZÁVĚR ............................................................................................................................................ 15 

 

  



 

3 
 

1. ÚVOD 

Plán rozvoje sportu v obci Libouchec je zpracován ve smyslu § 6 odst. 2 zákona 

č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů. Koncepce podpory sportu 

je otevřeným dokumentem, který se může měnit či doplňovat v závislosti na prioritách 

a potřebách obce. Cílem plánu rozvoje sportu je obecně podpořit sport ve všech jeho 

rovinách a stanovit způsob financovaní podpory sportu v obci. 

2. ZÁKLADNÍ POJMY 

Sport, všeobecné sportovní činnosti – Veškeré formy tělesné aktivity, které jsou 

provozovány příležitostně nebo organizovaně a usilují o dosažení nebo vylepšení fyzické 

kondice a duševní pohody, upevňování zdraví, dosažení výsledků v soutěžích na všech 

úrovních či rozvoj společenských vztahů. 

Sport pro všechny – Zájmový, organizovaný nebo neorganizovaný sport a pohybové aktivity 

občanů, rekreačního, soutěžního i nesoutěžního charakteru. Motivací a hodnotami jsou 

pohybové vyžití, organizované i neorganizované volnočasové aktivity, zábava, sociální 

kontakt, udržení nebo zlepšení zdravotní i psychické kondice. 

Tělesná výchova a sport na školách – Pohybové aktivity v rámci školní výuky (výchovně 

vzdělávacího programu) a na ně navazující zájmové soutěžní i nesoutěžní organizované 

aktivity ve školních prostorách. Cílem není výkonnostní motivace, ale zvládnutí pohybových 

činností, všestrannost a vytváření vztahu ke sportu. 

Sportovní kluby a tělovýchovná jednota – Právní subjekty, zpravidla spolky, za účelem 

zajišťování a provozování sportu a pohybových aktivit občanů. 

Sportovní akce – Jednotlivá organizovaná sportovní soutěž, závod, zápas, hra nebo jiná 

aktivita sportovního charakteru. 

Dobrovolník a dobrovolnictví – Cvičitel, trenér, instruktor, asistent, rozhodčí, volený nebo 

dobrovolný činovník, podílející se na zajištění činnosti spolku bez nároku na odměnu. 

Dobrovolnictví ve sportu je vědoma, svobodně zvolená činnost osob, které ve svém volném 

čase působí ve sportovním prostředí ve prospěch druhých, bez nároku na odměnu, zpravidla 

v oblasti vyžadující ze zákona či z jiných předpisů odbornou kvalifikaci. 



 

4 
 

Komise pro kulturní a občanské záležitosti – poradní orgán rady obce. Jeho členy jsou 

rovněž dobrovolní činovníci, podílející se na činnostech podporujících sportovní aktivity 

v obci. 

3. ÚLOHA OBCE V ZAJIŠŤOVÁNÍ SPORTU 

Dle zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu obce ve své samostatné působnosti vytvářejí 

podmínky pro sport, zejména: 

 zabezpečují rozvoj sportu pro všechny, zejména pro mládež, 

 zabezpečují přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených občanů, 

 zajišťují výstavbu, rekonstrukce, udržovaní a provozování svých sportovních zařízení 

a poskytují je pro sportovní činnost občanů, 

 kontrolují účelné využívaní svých sportovních zařízení, 

 zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu. 

 obec zpracovává v samostatné působnosti pro své území plán rozvoje sportu v obci 

a zajišťuje jeho provádění. 

Sportovní politika obcí vychází z jejich potřeb a odvíjí se od kulturně historických tradic. Obce 

se spolupodílejí na financování sportu, koordinují činnosti sportovních subjektů ve prospěch 

obce, respektive svých občanů a kontrolují efektivnost vynaložených veřejných zdrojů. Obec 

tak v samostatné působnosti ve svém územním obvodu pečuje v souladu s místními 

předpoklady a s místními zvyklostmi o vytváření podmínek pro rozvoj sociální péče a pro 

uspokojování potřeb svých občanů, jako je uspokojování ochrany a rozvoje zdraví, kulturního 

rozvoje, výchovy a vzdělávaní, dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 

4. OBEC LIBOUCHEC 
 

První záznam o Libouchci se objevuje v kronikách v roce 1169. Prvními obyvateli byli Keltové 

a Germáni, od 5. stol již Slované. Přes obec vedla Solná stezka. Po této cestě se nosila sůl. 

V Děčíně pak byla nakládána na lodě a dopravována do vnitrozemí. V Libouchci a Jílovém 

byly tvrze založeny v 11. a 12. století. Kolem královské tvrze vzniká ve 13. století kolonizační 

obec Libouchec. Původní název byl Regis  Silva - Králův les (píše se rok 1352). Pozdější název 



 

5 
 

Libouchec (podle názvu potoka) je písemně doložen z roku 1543. V horní části Libouchce 

se nacházela celnice. 

Obec Libouchec se nachází v severní části Ústeckého kraje na východním okraji ORP Ústí nad 
Labem. Správním územím obce Libouchec prochází důležité dopravní osy dálnice D8 a silnice 
I. třídy I/13 (hlavní dopravní tah do Liberce). Obec je pověřeným obecním úřadem II. stupně. 
Při podrobnějším vymezení polohy leží obec mezi 50°45′31″ severní šířky a 14°2′27″východní 
délky. 

Tab. 1 Souhrnné informace o obci 

Název Libouchec 
Status Obec 
Rozloha k 1. 1. 2019 (ha) 2810 
Počet obyvatel k 1. 1. 2019 1835 
Nadmořská výška (m n. m.) 336 
části obce Čermná, Knínice, Žďárek 

Katastrální území 
Libouchec, Čermná u Libouchce, Knínice 
u Libouchec 

Adresa obecního úřadu Libouchec 211, 403 35 Libouchec 
Starosta Jiří Bolík 
NUTS I (stát) Česká republika 
NUTS II (region soudržnosti) Severozápad 
NUTS III (kraj) Ústecký kraj 
NUTS IV (okres) Ústí nad Labem  
NUTS V (obec) Libouchec 
Obec s rozšířenou působností (ORP) Ústí nad Labem 
Obec s pověřeným obecním úřadem (POÚ) Libouchec 
PSČ 403 35  

Dobrovolný svazek obcí Svaz měst a obcí ČR, Sdružení místních 
samospráv a Mikroregion Labské skály  

Místní akční skupina (MAS)  Labské skály z. s. 

Obec k 1. 1. 2019 měla 1835 trvale žijících obyvatel. Rozloha katastrálního území činí 2810 ha 

a nadmořská výška obce se pohybuje KOLEM 336 n. m. V tabulce 2. je uveden vývoj 

celkového počtu obyvatel obce od roku 2006 do roku 2019. Dle níže uvedené tabulky je 

patrné, že celkový počet obyvatel obce během posledních 14 letech pozvolna roste. 

Tab. 2 Počet obyvatel v období 2006 – 2019 vždy k 1. 1. 

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 
Obyv. 1789 1809 1869 1874 1855 1835 1820 



 

6 
 

Rok 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Obyv. 1825 1781 1797 1798 1809 1816 1835 

zdroj: Český statistický úřad (https://www.czso.cz/csu/czso/domov) 

Obec Libouchec patří mezi rozvíjející se obce. Výhledově se počítá s další lokalitou pro 

bydlení, která se nachází například pod bývalým železničním nádražím. Tato lokalita bude 

určena pro výstavbu rodinných domů, což povede k dalšímu nárůstu počtu obyvatel. 

Průměrný věk obyvatelstva je kolem 42 let. Obec se rozvíjela především v oblasti rozvoje 

bydlení. V posledních dvou letech se zlepšují podmínky pro  aktivní i pasivní trávení volného 

času obyvatelstva, což přispívá k rozvoji společensky komunitního života, a také ke 

sportovnímu vyžití.  

5. SOUČASNÝ STAV 
Obec má ve vlastnictví nebo ve výpůjčce následující sportoviště:  

 Sportovní hala s areálem tří hřišť je v majetku obce. Dvě hřiště „B“ a „C“ slouží 

bezplatně pro veřejnost. Hřiště „A“ je bezplatně poskytováno pro sportovní vyžití 

spolku Tělovýchovné jednoty ČSAD Libouchec (dále TJ ČSAD Libouchec). Sportovní 

hala je z části komerčně využívána převážně v zimním období. V průběhu školního 

roku je v rámci výuky využívána také žáky Základní školy a Mateřské školy Libouchec 

p. o. (dále ZŠ a MŠ Libouchec), (obr. č. 1 až 4). 

 Sokolské hřiště (tzv. Sokolák) má obec v dlouhodobé výpůjčce od Tělocvičné jednoty 

Sokol Libouchec (dále TJ Sokol Libouchec). Od podzimu 2017 byla ustanovena 

pracovní skupina, která postupně začala pracovat na úpravě zanedbané a 

nevyužívané plochy. Plocha byla oplocena a osazena dvěma vstupními bránami. Na 

plochu se umístil altán a postupně se začaly instalovat dětské herní prvky jako herní 

věž, houpačka, dvě pružinová houpadla, lanová pyramida a stezka odvahy.  Také zde 

byly instalovány venkovní fitness prvky a to: surfovací zařízení, šlapací a bench kombi 

zařízení, elipsovité zařízení, zařízení na procvičování chůze. Převážně členy TJ Sokol 

Libouchec jsou obnovovány antukové kurty v zadní části areálu hřiště (obr. č. 5) 

 Asfaltová sportovní plocha u ZŠ a MŠ Libouchec je v současné době využívána jen 

sporadicky mládeží z důvodu poškozeného povrchu plochy (obr. č. 6).  



 

7 
 

 Dětské hřiště v osadě Čermná se začalo budovat na jaře 2019. Obec poskytla 

bezúplatně část pozemku pod kostelem sv. Mikuláše a oplotila ho. Postupně toto 

osadí dětskými prvky pro aktivní vyžití místních dětí (obr. č. 7) 

 Terénní trasa pro bajkery  pod sportovním hřištěm „A“ u sportovní haly v Libouchci se 

začala budovat na konci roku 2017. Obec poskytla pozemek pro nápad místní 

mládeže, která si ve větší míře tuto trasu buduje svépomocí, kde na plochu se 

umisťuje uměle navršená hlína, ze které se následně dělají pahorky (obr. č. 8) 

 Dlouhodobé systematické práci s mládeží v rámci sportovních aktivit a aktivit volného času 

se věnují v převážné míře TJ Sokol Libouchec a TJ ČSAD Libouchec. Tyto spolky se s mládeží 

zúčastňují registrovaných soutěží.  TJ Sokol Libouchec soutěží v hasičském sportu a TJ ČSAD 

Libouchec v kopané.  Další sportovně volnočasové aktivity probíhající v obci jsou hlavně pro 

dospělé – cvičení pro ženy v budově školy, turistické aktivity seniorek TJ Sokolu Libouchec, 

Převážně v zimních měsících je možnost se zúčastnit fotbálku pro muže a volejbalu pro ženy 

a muže ve sportovní hale. Ryze na bázi soutěžní obec Libouchec reprezentuje TJ ČSAD 

Libouchec v kopané.  

V obci funguje aktivně několik zájmových organizací: Tělovýchovná jednota ČSAD Libouchec, 

z. s., Tělocvičná jednota Sokol Libouchec, SDH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Libouchec, 

Spolek vesnické zábavy, Český svaz včelařů, z. s.,  Spolek rodičů a přátel dětí při ZŠ a MŠ 

Libouchec, Spolek pro podporu rozvoje části obce Libouchec - Knínice a Žďárek, Zámecká stáj 

Libouchec, z. s., Myslivecký spolek Liščí kámen, z. s., Myslivecký spolek Chvojenka, z. s., Golf 

klub Libouchec a případně další. Obec pravidelně ze svého ročního rozpočtu vyčlení dotační 

částky na podporu organizací, které provádí volnočasové aktivity pro občany podle orientace 

v zálibách. Jako příklad lze uvést každoroční konání amatérského cyklistického závodu GIRO 

DE BEER - Sobolův memoriál, pořádaného Spolkem vesnické zábavy, jehož jubilejního 20. 

ročníku se v roce 2019 zúčastnilo opět, jako již po několikáté, přes 500 závodníků.     

 

 

 

 

 

 



 

8 
 

Obrázek 1 sportovní hala Libouchec v roce 2019 

 

Obrázek 2 sportovní hřiště "A" v roce 2019 

 
 



 

9 
 

Obrázek 3 sportovní hřiště "B" v roce 2019 

 

Obrázek  4 sportovní hřiště "C" v roce 2019 

 



 

10 
 

Obrázek 5 hřiště TJ Sokolu Libouchec v roce 2019 

 

 

 

Obrázek 6 asfaltová sportovní plocha u ZŠ a MŠ Libouchec v roce 2019 

 

 



 

11 
 

Obrázek 7 dětské hřiště v osadě Čermná v roce 2019 

 

 

 

 

Obrázek 2 bajkerová trasa pod sportovním hřištěm "A" v roce 2019 

 



 

12 
 

 

 

 

6. VIZE A PRIORITY 

Obec Libouchec iniciuje podnícení zájmu o sport. Podporuje a má zájem o uspokojení potřeb 

sportu, jako samozřejmé součásti zdravého životního stylu. Obec vytvořila občanům prostor 

nebo příležitost k rozvíjení schopností a dovedností v této oblasti. V rámci podpory fyzické 

aktivity občanů by bylo vhodné vyzvat aktivní spolky působící v obci, aby pro každé volební 

období sestavily návrh na rozvoj sportovních aktivit v obci.  Součástí návrhu by mohly být 

měkké (neinvestiční) a tvrdé (investiční) projekty, které by sloužily k naplnění Plánu rozvoje 

sportu. Za přispění spolků by se tímto způsobem docílilo doplňování a aktualizování tohoto 

otevřeného dokumentu.  

  



 

13 
 

PRIORITY 

1. Sport dětí a mládeže 

Pohyb dětí a mládeže je potřebný pro zdravý tělesný růst a psychický vývoj. Úlohou je 

poskytnutí smysluplné činnosti a pocitu sounáležitosti s okolím s navozením pocitu bezpečí. 

Sport je způsob vlivu na chování děti a mládeže. Je to výchovný prostředek, socializační 

faktor a účinná forma prevence sociálně patologických jevů v chování dětí a mládeže. 

2. Sport pro všechny 

Sport pro všechny je organizovaný i neorganizovaný sport a sportovní volnočasové aktivity 

určené širokým vrstvám obyvatelstva bez ohledu na věk, rasu, národnost, společenskou třídu 

nebo pohlaví. Naplňuje myšlenky zdravotního životního stylu, sociální kontakt, smysluplné 

trávení volného času, seberealizace a aktivní odpočinek. 

3. Sportovní infrastruktura 

Sportovní infrastrukturou neboli budováním a správou sportovišť, obec vytváří základní 

podmínky pro různé formy sportu a pohybových aktivit. Role obce je v tomto směru 

jedinečná a nenahraditelná. Obec dlouhodobě chápe potřebu udržitelnosti pohybových 

aktivit a sportu a snaží se stabilizovat/vytvořit sportovní zázemí dle potřeb obyvatelstva. 

POPIS CÍLŮ A ZÁMĚRŮ 

Priorita 1. Sport dětí a mládeže 

Cíl 

Podnícení zájmu o sport. Vypěstování potřeby sportu jako samozřejmé součásti 
zdravého životního stylu. Nabídka smysluplné zábavy a současné rozvíjení 
schopností a dovedností v této oblasti, vedoucí k pozitivnímu vlivu na chování 
dětí a mládeže. 

Záměry Iniciovat pořádaní sportovních akcí a akcí pro aktivní a komunitní život. 
Údržba stávajících zařízení ve vlastnictví obce pro aktivní a sportovní vyžití 
obyvatel. 
Příprava a realizace projektů pro sportovní zařízení ve vlastnictví obce v souladu s 
potřebami obce. 
Údržba a modernizace stávajících dětských hřišť ve vlastnictví obce v souladu 
s potřebami obce. 
Podpora a organizační zajištění sportovních akcí pro děti a mládež. 
Příprava nových projektů zaměřených na sport dětí a mládeže dle možností 
rozpočtu a dotací. 
Dokončení projektů: volnočasového hřiště v Libouchci, dětského hřiště v Čermné 
a trasy pro bajkery u sportovní haly v Libouchci. Oprava sportovní asfaltové 
plochy u ZŠ a MŠ Libouchec a přizpůsobit ji pro skateboardový sport. 

  



 

14 
 

Priorita 2. Sport pro všechny 

Cíl 
Vytvoření a organizační zajištění dalších možností sportovního vyžití a aktivní 
zábavy pro všechny věkové kategorie žijící na území obce. 

Záměry Příprava a realizace projektů sportovních zařízení ve vlastnictví obce v souladu s 
potřebami obce. 
Iniciace pořádaní sportovních akcí. 
Podpora sportovních zařízení ve vlastnictví spolků na území obce. 
Podpora akcí pořádaných spolky z území obce. 
Příprava nových projektů zaměřených na sport pro všechny dle možností 
rozpočtu a dotací. 

 
Priorita 3. Sportovní infrastruktura 

Cíl Zajištění dostatečné sportovní infrastruktury pro pohybové volnočasové aktivity 
a rekreaci, která podporuje aktivní trávení volného času. 

Záměry Vybudování plnohodnotné sportovní infrastruktury. 
Údržba a modernizace sportovní infrastruktury. 
Monitorovat počet a stav sportovních zařízení. 
Příprava nových projektů zaměřených na sport pro všechny dle možností 
rozpočtu a dotací. 

7. FORMY PODPORY SPORTU V OBCI 

1. Přímá podpora (finanční) 

a) rozpočtovaná v rámci rozpočtu obce  

 Pořízení sportovních zařízení nebo jejich častí, nákup a dovybavení sportovních zařízení 

 Modernizace a opravy sportovních zařízení ve vlastnictví obce a jejich vybavení 

b) poskytovaná jako dotace v souladu s platným programem nebo pravidly poskytování 

dotací z rozpočtu obce třetím osobám.  

2. Nepřímá podpora 

 Údržba stávajících sportovních zařízení 

 Propagace sportovních akcí 

 Organizační zajištění sportovních aktivit 

 

 

 



 

15 
 

8. ZÁVĚR 

Plán rozvoje sportu v obci Libouchec se bude průběžně aktualizovat. 

Plán rozvoje sportu obce Libouchec schválila Rada obce Libouchec na svém zasedaní konané 

dne  7. 10. 2019, usnesením č. 29/11RO/2019. 

Plán rozvoje sportu obce Libouchec je zveřejněn na webových stránkách obce Libouchec 

http://www.libouchec.cz/ nebo je dostupný ve fyzické podobě na obecním úřadě. 

 


